
( N° 43 ) 

Cl1ambre des Représentants, 
·"""---------------------------------------- 

SÉANCE DU 3 ÜËCEMBHE 1 U-:l;'i. 

Projet de loi portant modification des lois relatives aux brevets 
d'invention, aux marques de fabrique et de commerce et à la 
propriété industrielle (1). 

RAPPORT 
FAIT, AU NO~I DE LA COl\llUISSION (2), PAR i\L W&IJWElllll.&t'IS. 

l\'hiSIEUltS. 

Le projet de loi qui mus est soumis ne modifie guère, au point de vue du 
droit industriel, la législation en vigueur en matière de brevets d'invention, 
propriété industrielle et marques. 

A cet égard il se borne à supprimer (art. 2) l'obligation d'avertissement 
préalable actuellement exigée comme condition de la déchéance pour défaut de 
payement de l'annuité (loi du 24 mai l8tVt-, art. 22) et une disposition de nature 
transitoire permettant aux brevetés depuis le 10 janvier 1920 en retard de 
payement d'annuités de régulariser leur situation (art, 3). 

Cette disposition que l'exposé des motifs justifie n'a pas fourni matière à cri­ 
tiques. Tout au plus pourrait-on émettre le vœu que l'Administrutiun, à titre 
officieux, el sans qu'il puisse résulter à cet égard aucune obligation ou respon­ 
sabilité pour elle, continue à avertir les intéressés. 

fl) Projet de loi, n° 13. 
:2) La Lommissivn spëeuüe, présidée par M. Brunet, était composée : 1° des membres de 

la Commission des F111a11ces. des R11d9els et iles Éanurmies : ~Hl. Bologne, Brussel mans, 
Car1i1'.r, David, De Bruyne (:\.), l)t-bunne, Dejardin, de Liedekerke, de Wouters d'Oplinter, 
Franck, Golenvaux, Hallet, Hoen, ~Ierlot, Pécher, Pussemier, Sap, Soudan, Straus, Van 
Ackere. Wauwermans ; ~0 t.l,: six membres désignés par les sections: t\Ull. Cai-ton de W,art, 
Soudan. Piérarrl, Lepage. Baels. Dejardin, 
Par décision de la Commission, en date du '26 novembre 1925, l'examen tl u projet a été 

confié ,'i une sous-Commission, composée de ~(M. Carton de Wiart, Soudan, Piérard , 
Lepage, Baels, Dejardin, Hoen, Pecher et Wauwermans. 
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* . . 
Le projet de loi relève sans don Le dans des proportions .notables les redevances 

ù ucquitter : les frais entraînés par les devoirs imposés aux divers services de 
l'Administration ont devancé cette majoration, et il est logique que ceux dans 
I'intérêt particulier de qui un service est orgunisé et nue protection spéciale 
assurée soient appelés ù en couvrir les dépenses. 

Donnant suite à des études particulièrement intéressantes, l'Administration se 
propose d'améliorer la publicité des brevets exigés par l'article 20 de la loi du 
24, mai ·185/i. 

Ces améliorations peuvent être réalisées sans modification de ce texte. 
Les ressources nouvelles lni en faciliteront la tùche. Les avantages à en 

résulter justifient encore le relèvement des ta xes. 

• 
* •. 

Le texte de l'article 5 du projet de loi pourrait ètre utilement amendé, 
semble-t-il, en précisant que les taxes - qui seront majorées - ne sont pas des 
taxes variables ou à déterminer, entre un minimum de ·IO et un maximum de 
;'50 francs, mais l'indemnité que l'article 3 de l'arrêté royal du i O décem bre ·l 88!t­ 
- reprenant le texte de la loi du ·18 mars 1806 - prévoit ne pouvoir excéder 
chacune des cinq premières années et être de H) francs pour l'usage perpétuel. 
Ce sont ces droits qui sont quintuplés. 
. Une controverse existe actuellement sui· le point de savoir si un rnème dépôt 
peut contenir plusieurs dessins. 

Il est d'usage pom certaines industries - par exemple les papiers peints el 
les étoffes - tie déposer des collections complètes. 

· Si l'on devait exiger le dépôt séparé, le droit quintuplé serait exagéré. D'autre 
part, un droit supplémentaire se justifie au cas de dépôt unique contenant des 
dessins multiples. 

L'institution d'un droit complémentaire au taux ancien, par unité supplémen­ 
taire, aurait le double résultat de vide!' la controverse et de mieux. proportionner 
la redevance an service. 

.. . 
La disposition générale de l'article 7 in fine doit s'appliquer semble-t-il it 

toutes les perceptions. li importe d'étendre le pouvoir réglementaire de l'Admi­ 
nistration de fo1;on à permettre même la perception par timbres ou sans inter­ 
vention de fonctionnaires, ce qui serait le cas si l'on venait ù adopter par exemple 
le système préconisé par plusieurs associations du dépôt par enveloppes spéciales 
dites c< enveloppes Soleau >>. 

A l'unanimité la Commission a adopté Ic projet et s'assoeie au .vœu exprimé 
par le Gom-ernement de le voir adopté à bref délai. 

t., Il apporteur. 
P. WArw,m,L\NS. 

Le Président, 
E. BRUNET. 



( a ) 

Amendements 
proposés par la Commission. 

Amendementen door de Commissie 
voorgesteld. 

AnT. ;; . 

Rédiger cet article comme 
il suit : 

L'iudcrnnitè ù acquitter lors du depot 
de dessins et modèles, Iixée à l franc 
par année s'il s'ag-iL d'un droit ù usage 
exclusif' pendant une, trois Oil cinq 
années, et à -10 francs pou,· l'usage 
perpétuel, par l'article 3 de l'arrêté 
royal du tO décembre ·l88t, pris en 
exécution des lois <lu 18 mars l80ö 
(art. -l8) et 7 février '1859 (art. 50), est 
remplacée par une taxe perç:11e au profil 
de l'État. 

AuT. ,';. 

Het te doen luiden : 

Le montant de celle-ei est fixée à 
fi francs par année si le déposant déclare 
qu'il entend se réserver l'usage exclusif 
pendant une, trois ou cinq années et :'1 
tiO francs s'il entend se réserver ce droit 
poul' l'usage perpétuel. 

Si le dépôt contient plusieurs dessins 
Oil modèles, la taxe sera majorée d'un 
cinquième chaque unité supplémen­ 
Laire. 

ART. fl. 
Suppri mer- cet article. 

AnT. 7. 

Former du dernier alinéa 
un article 7, ainsi eonen : . .. 

Un arrèté royal règlera le mode de 
perception des taxes ,, percevoir par 
application des dispositions 111â pré­ 
cédctu et indiquera éventuellement les 
fonctionnaires de l'l!;nrc½istrernent et 
des Domaines en mains desquels elles 
doivent ,··r1·1~ versées. 

Oc veraoedine versehuldiad bij. het " t, t, ' 
ueerleggun van teekeningen en model- 
len, ..... op -1 frank pet· jaar bepaald zoo 
hel een recht op uitsluitend gebruik 
betreft gedurende één, drie of vijf jaar, 
en op 10 frank voor het bestendig 
gebrnik, - op grond vau artikel 3 mu 
het Koninklijk besluit d. d. Hl Deeem­ 
her 188 't-, genomen iu uitvoering vau 
de wellen van 18 Maart 1806 (nrt. -t8) 
en 7 Februari I K>9 ( art, 50), wordt 
vervnngen door eene heffing- ten bate 
van den Staat. 

Hel bedrag dezer helling wordt be­ 
paald op ;\ frank per jaar, zoo de neer­ 
legger verklaart zich het uitsluitend 
gebrnik te willen voorbehuuden ~edu­ 
rende één, drie ol' vijf jaar, en op 
50 frank, zoo hij zich het recht op een 
bestendig· gebruik wil voorbehouden. 

Behelst de neerlegg ing meerdere 
teekeninaen of modellen. dan wordt de 

<-· 

heffing met een vijfde verhoogd mor 
iedere bijkomende eenheid, 

,\1n. 6. 
Het doen -wegvallen. 

Ain. 7. 

Van de laatste alinea een 
artikel 7 te maken, luidende : 

Bij Koninklijk besluit wordt de wijze 
geregeld vau hening der taxes, in uil­ 
uoernu; uan de roorqaandc bepaliuqen, 
en worden desvoorkomend de ambte­ 
naren fier RegistraLie en der Domeinen 
aangeduid, in wiel' handen zij dienen 
gestort te worden. 
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Kamer der Volksvartegenwoordigersœ 
..• ·-··•·····•· •.. ·--··•·-··· - • ··•·••• !MO' 

VEIIGAÓEI\INC \'AN 3 llF:c1rn8.-:11 192;5. 

Wetsontwerp tot wijziging van de wetten betreffende de uitvindingsbreveUen, 
de fabrieks- en handelsmerken en den nijverheidseigendom 1 ). 

VERSLAG 
NAMEI\S llE COMMISSIE (2), UlTGEBltACHT 1)00R DEN 

HI.ŒH WA.ll'\-Vi<JIUI l~"i. 

Mwn: H1.mnEN, 

Hel n onderworpen wetsontwerp hrengt, voor wat het industrieel recht betreft, 
geen de minste wijziging in de bestaande wetgeving betreffende de uitvindings­ 
brevetten, den nijverheidseigendom en de fabrieksmerken. 

Dienaangaande beperkt het er zich toe (art. 2), de voorafgaande verplichting 
van waarschuwing. welke thans wordt vereiseht voor de vervallenverklaring 
wegens gebrek van betaling der annuïteit (wet van 21 Mei t85'2, art. 22} te 
doen verdwijnen: eveneens doet het eene overgangsbepaling verdwijnen. waarbij 
aan de brevethouders, die sedert ·IO Januari ·1920 in vertoef zijn met de betaling 
hunner annuïteiten. wordt toegestaan hun toestand aan te zuiveren. 

Deze bepaling, welke door de Memorie van Toelichting wordt gerechtvaardigd, 
heeft geen bezwaar uitgelokt. Hoop en al zon men den wensch kunnen uiten dat 
het Bestunr-, halfambtelijk, zon voortgaan de belanghebbenden te waarschuwen, 
zonder dat daaruit voor dat Bestuur ecnige verplichting of verantwoordelijkheid 
zou voortvloeien. 

Het wetsontwerp verhoogt zonder twijfel in aanzienlijke mate de rechten die 
te betalen zijn : de kosten veroorzaakt door de verplichtingen aan de verschil- 

(1) Wetsvoorstel, nr -13. 
(2) Oe Bijz1111dere Commissie, voorgezeten door den heer Brunet, bestond : '1° nit de 

leden van de Cummfa.~fo voor de Fina:1ciii11, d,:; Beqrootinçen en de Beiuinigingm: dt, heeren 
Bologne, Brusselmans Car+ier. Davul, De Bruyne (A.), Debunne, Dejardin, rie Li-dckerke , 
de Wouters d'Opttuter, Franck, Golcnvaux, Hallet, Hoen, Merlot, Pécher, Pussemier, Sap, 
Soudan, Straus, Va11 Acken-, \Yanwermans; 'i0 uit zes leden door de Afdeelingen benoemd: 
de heeren Curton de Wiart, Soudan, Piérard , Lepuge, Baels, Dejardin , 

ln dato van '26 i\ovember 1921>, heeft de Commissie beslist het onderzoek van het ont­ 
werp toe te vertrouwen aan eene Subcommissie, bestaande uit de hoeren Carton de W iart, 
Soudan, Pièrard, Lepage, Riels, Dejardiu, Hoen, Pecher en Wauwermans. 

H 
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lende diensten van hel Beheer opgelegd g·ingeu die verhooging voor en hel is 
logisch dal diegenen in wier belang een dienst ingericht en een bijzondere 
Lcschenuing verzekerd worden. gel'ocpcn wezen om er de uitgaven van Le 
betalen. 

Hel Beheer heeft gevolg gegcve!1 aan bijzonder belangwekkende studiën en 
heeft het inz icht de publiciteit der krachtens artikel 20 dei· wet van 2I~ Mei 'IBf,li 
vereisch Le brevetten le verbe te reu. 

Deze verbeteringen kunnen verwezenlijkt worden zonder wijziging vau dien 
tekst. 

De nieuwe hulpbronnen zullen de Laak vergemakkelijken. De voordeelen die 
e1· uit moeten voortvloeien rechtvaardigen nog· rie \·erhooging der taksen. 

De tekst van artikel ~ van het wetsontwerp zou blijkbaar op nuttige wijze 
kunnen geamendeerd worden door te bepalen dat de rechten - die verhoogd 
worden - g·een taksen zijn, voor verandering vatbaar of vast te stellen tussehen 
een minimum van -10 en een maximum van 50 frank, maar de vergoeding uit­ 
maken, die volgens artikel 3 van het Koninklijk besluit van -10 December -1884 
- zouals de wet van -18 Maart 180ö zegt - niet het hedr!tg mag overschrijden 
voor elk der eerste vijf jaren en op IO frank nbtgesteld wordt voor bestendig 
gebruik. Het zijn deze rechten die vervijfvoudigd worden. 

Er bestaat thans een rueeningsverschil aangaande de rraag of een zelfde neer­ 
legg·ing meer dan één nijverheidsalteekeniug mag bevallen. 

Ilet gebruik bestaat voor zekere nijverheidstakken - b. v. behangselpapier 
en stollen - volledige verzamelingen neer te leggen. 

Zoo men de afzonderlijke neerleauine moest eischen dan zou het vervijfvou- t>t> 0 ' 

digde recht overdreven zijn. Anderzijds is een toegevoegde taks gerechtvaardigd 
-in geval van een enkele neerlegging van verscheidene afteekeningen. 

Het invoeren van een aanvullend recht, per bijkomende eenheid, zou voor 
gevolg hebben eenerzijds tie betwisting le beslechten, en anderzijds het recht 
meer gei.•vcnredigd te maken aan den dienst. 

" 
" " 

De algemeene bepaling van artikel ï in fi.ne moet toegepast worden, rneenen 
wij, op al de hetlingen. Men moet de regelingsmacht van het Bestuur derwijze 
uitbreiden dat <le hetlîn3 kunne geschiedf"n door middel van zegels, of zonder 
tusschenkomst van ambtenaren, wat het gev·al zou zijn wanneer men bij YOOl'­ 
beeld het stelsel aannam, door vele ,·erecnîgingen voorgesteld, van het gebruik 
van bijzondere ornslnzen, srenoemd (< Soleau-omslagen ». • » r t:_î (: 

• .... 
Eenparig heeft de Commissie het ontwerp aangenomen, en vereenigt zij zich 

met den wensch der Hegeering dat het zoo spoedig mogelijk zou worden goed­ 
gekf'urd. 

Ik V,·rsla!fye1•tT, 

P. \L\l'WEIDL\'.\S. 
/)e Voon,itter, 
E. BRUNET. 



( a ) [N° !iff] 

Amendements Amendementen door de Commissie 
proposés par la Commission. voorgesteld . 

. \1n. ,'>. 1 A.11·1·. ti. 

Rédiger cet article comme I Het te doen luiden: 
il suit: 

L'1rnlc11111it(: à acquitter lors du dépùl 
de dessins cl modèles, lixée il I franc 
par année s'il s'agit d'un droit it usage 
exclusif pendant une, trois ou cinq 
années, et à Hl francs pour l'usage 
perpétuel, par l'article ;J tic l'arrêté 
royal du JO déceuibrc 18811,, pris en 
exécution ties lois du 18 mars HiOU 
(art. l8) et 7 février 1859 (art.50),est 
remplacée pat· une taxe per,,:ue au profit 
de l'État. 

De vcr~oc<li11g- verschuldigd, Lij het 
neerleggen van tockeningen en model­ 
len. ---· op l frank pe1· jaar bepaald zoo 
het een recht op uitsluitend gebrnik 
hetreft gedurende één, drie of vijf jaar, 
en op IO frank vuur het bestendig 
gebl'llik, - op g-rowl vau artikel a van 
het Koninklijk besluit J. d. Hl Ilecem­ 
her 188 ,., genomen in uit roering- nm 
de wetten van -l8 Maart H~O(; (art. ·18) 
eu ï Februari 18;')9 (art. ;fü), wordt 
venangcn door eene liefüng ten hate 
van rien Staat. 

Si le dépôt contient plusieurs dessins 
ou modèles, la taxe sera majorée d'un 
cinquième chaque unité supplémen­ 
taire. 

~- !,e montant ~le _celle~ei est fixée ù / Het be~~n~g dezer ~1elli11g wordt be­ 
~> francs par armee s1 le deposant déclare i paahl op •• frank per jnar. zoo de neer­ 
qu~ entend se réserver l'usage exclusifl1 lrgger verklaart zieh liet uitsluitend 
!~endant "": trois ou ci_nq années et_:·, 1 gebruik_ ~c will_en Y<~or~~h~udell gedu­ 
JO francs s 11 entend se réserver ce droit I rende een. drie o l vij! jaar, Cil op 
pour l'usage perpétuel. / :'>0 frank. z o o hij zich het rechl op een 

bestendig gebrnik wil voorbehouden. 
Behelst de neerlesre ina meerdere •. . °ë)Ù ~ . 

teekeuingen of modellen. dan wordt de 
hefllng met een vijfde verhoogd mor 
iedere bij komende eenheid. 

Ain. n. 
Supprimer cet article. 

;\1n. 7. 

Former du dernier alinéa 
un article 7, ainsi conçu : 

Un arrêté royal règlera le mode de 
perception des taxes li perceroir par 
application des disp:Jsi.tions qui pré­ 
cèdent et indiquera éventuellement les 
Ionetiounaires de l'E11rcgistrement et 
des Dornaine:-; eu mains d1>s11uels elles 
dnirt'lll i'·I re vt'r:-c:e:-;. 

Het doen wegvallen. 

.ART. ï. 
Van de laatste alinea een 

artikel 7 te maken, luidende : 
Bij Koninklijk besluit wordt ile wijze 

gel'eg·chl van hetling der taxes, in uit­ 
voering van de voorqaaude lnpali·n!Jen, 
en worden desvoorkomend ,le nmbte­ 
naren der Registratie en der Domeinen 
aangeduid, in wiel' handen zij dienen 
~es tort le worden. 


